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Szanowni Państwo

Wydział Biologii i Hodowli Zwierząt Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie w bieżącym 2013 roku obchodzi jubileusz 60-lecia. Powstał jako 
Wydział Zootechniczny Wyższej Szkoły Rolniczej w 1953 roku, ale swoje początki wywodzi z Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej. Kilka 
Katedr: Zoologii, Ogólnej Hodowli Zwierząt, Szczegółowej Hodowli Zwierząt oraz Żywienia Zwierząt wchodziło w skład Wydziału Rolniczego 
UMCS, powołanego jeszcze w 1944 roku. Początkowo Katedry te, jak również Katedra Rybactwa tworzyły strukturę naszego Wydziału. W roku 
1955 przyłączono do Wydziału Katedrę Zoohigieny. W kolejnych latach struktura Wydziału ulegała reorganizacji. W 1998 roku zmienił nazwę 
na Wydział Biologii i Hodowli Zwierząt. Aktualnie na Wydziale funkcjonuje jeden Instytut, jedenaście Katedr oraz dwa samodzielne Zakłady.

Działalność Wydziału od początku ukierunkowana była na rozwijanie i umacnianie dyscyplin zootechnicznych i biologicznych, 
gwarantujących właściwy poziom kształcenia specjalistów z zakresu chowu i hodowli zwierząt, a w następnych latach także z ochrony 
środowiska i biologii. Twórczo rozwijane są szkoły naukowe znanych profesorów: Laury Kaufman, Henryka Malarskiego, Zdzisława 
Zabielskiego, Adama Domańskiego, Alfreda Chodkowskiego i Gabriela Brzęka. Ich kontynuatorami lub twórcami nowych szkół naukowo-
-badawczych są profesorowie: Władysław Zalewski, Ryszard Stenzel, Janusz Trautman, Anna Litwińczuk i Zygmunt Litwińczuk, Ewald 
Sasimowski, Marian Budzyński, Tadeusz Majewski, Leon Saba, Jacek Rączkiewicz, Maria Tietze, Leszek Tymczyna, Jan Nozdryn-Płotnicki, 
Zygmunt Surdacki, Aleksander Walkiewicz, Tadeusz Efner, Czesława Kalinowska, Czesława Lipecka, Tomasz M. Gruszecki, Janusz 
Maciejowski, Witold Głuchowski, Józef Zięba, Grażyna Jeżewska-Witkowska, Stanisław Radwan, Włodzimierz Zwolski, Czesław Kowalczyk, 
Witold Kowalik, Franciszek Szmidt, Stanisław Wójcik, Wacław Krasucki, Jan Matras, Jerzy Krupka, Leszek Drozd i Roman Dziedzic.

Wydział posiada pełne prawa akademickie w zakresie nadawania tytułu i stopni naukowych. Prawo promowania doktorów nauk 
rolniczych w zakresie zootechniki uzyskał w 1966 roku, natomiast prawo do nadawania stopnia doktora habilitowanego i tytułu profesora w 
roku 1986. W dotychczasowej historii dyplom doktora nauk rolniczych otrzymało około 340 osób, natomiast dyplom doktora habilitowanego 
nadano ponad 70 osobom. W ciągu 60 lat dyplomy ukończenia studiów I i II stopnia uzyskało ponad 12 000 absolwentów, w tym ponad 
7000 na kierunku Zootechnika, ponad 4500 na kierunku Ochrona środowiska oraz około 500 na kierunku Biologia. Studia doktoranckie (III 
stopnia) ukończyło 67 osób. Obecnie na Wydziale na studiach I i II stopnia studiuje 1840 osób, 31 na studiach III stopnia i 87 na studiach 
podyplomowych.

Aktualnie rozwijane są nowe specjalności naukowe oraz dydaktyczne, a także podejmowane coraz ambitniejsze programy badawcze i 
dydaktyczne. Na Wydziale uruchomiono nowe kierunki studiów: Bezpieczeństwo żywności, Hipologia i jeździectwo, Behawiorystyka, zaś 
na kierunku Biologia na studiach drugiego stopnia powołano specjalność Biologia sądowa. Funkcjonują studia podyplomowe: Analityka 
Laboratoryjna w Ochronie Środowiska, Pielęgniarstwo Zwierząt z Elementami Zoopsychologii, Towaroznawstwo i Obrót Żywnością, Analityka 
i Bezpieczeństwo Żywności, a ostatnio powołano Genetykę Sądową. Utworzono kursy dokształcające: kurs sędziowski w dyscyplinie 
ujeżdżenia i skoków, masaż sportowy i relaksacyjny koni, szkolenie konia metodą Silversand Horsemanship. Wydział posiada pozytywne 
oceny jakości kształcenia Państwowej Komisji Akredytacyjnej, a obecnie wprowadził z sukcesem Krajowe Ramy Kwalifikacji na studiach 
wszystkich kierunków.

W roku jubileuszowym wszystkim pracownikom i sympatykom Wydziału życzę wiele zdrowia, sukcesów w pracy zawodowej i życiu 
osobistym oraz następnego jubileuszu.

Od Wydziału 
Zootechnicznego 

Uniwersytetu Marii 
Curie-Skłodowskiej do 

Wydziału Biologii i Hodowli 
Zwierząt Uniwersytetu 

Przyrodniczego w Lublinie

Zygmunt Litwińczuk, Eugeniusz R. Grela

Wydział Zootechniczny został powołany 1 września 1953 roku jako 
trzeci wydział zajmujący się naukami rolniczymi – obok Wydziału 
Rolnego i Weterynaryjnego – w strukturze Uniwersytetu Marii Cu-
rie-Skłodowskiej. Ten formalny akt kreowania wydziału sięga swo-
imi korzeniami początków UMCS. Już na przełomie lat 1944/45, w 

ramach ówczesnego Wydziału Rolnego, powstały pierwsze kate-
dry tzw. „pionu produkcji zwierzęcej”, stanowiące fundament póź-
niejszego Wydziału Zootechnicznego.

W skład nowo powołanego Wydziału Zootechnicznego weszły 4 
dawne katedry wyłączone z Wydziału Rolnego UMCS, były to: Ka-
tedra Zoologii, Katedra Ogólnej Hodowli Zwierząt, Katedra Fizjolo-
gii i Żywienia Zwierząt oraz Katedra Szczegółowej Hodowli Zwie-
rząt, w ramach której w roku 1952 powołano 2 zakłady: Hodowli 
Bydła oraz Hodowli Koni i Owiec. W strukturze Wydziału zaplano-
wano również piątą, wówczas jeszcze nieobsadzoną Katedrę Ry-
bactwa. 1 września 1955 roku, już po powstaniu Wyższej Szkoły 
Rolniczej, włączono do Wydziału Katedrę Zoohigieny, która uprzed-
nio funkcjonowała w strukturze Wydziału Weterynaryjnego.

W opracowaniu wydanym w 1963 roku na X-lecie Wydziału Zoo-
technicznego WSR w Lublinie autorzy (prof. Gabriel Brzęk, dr Boh-
dana Domańska, mgr Tadeusz Efner, dr Maria Lorkiewicz, dr Ja-
nusz Maciejowski, doc. Ewald Sasimowski, dr Jan Woźnica) piszą: 
„Wymienione katedry przebyły w swym rozwoju bardzo uciążliwą 
drogę, poczynając od pierwszych prac organizacyjnych podjętych 
w niezwykle ciężkich warunkach przez kilkunastu pełnych patrioty-
zmu i zapału ludzi aż do momentu scalenia się ich i przeobrażenia 
w dniu 1 września 1953 r. w Wydział Zootechniczny UMCS”. 

Przez kilka pierwszych lat katedry produkcji zwierzęcej dyspo-
nowały jednym, dwoma pokojami w gmachu Gimnazjum im. Stani-
sława Staszica (na II piętrze), w głównym gmachu Uniwersytetu 
przy Placu Litewskim 5 (na II piętrze) oraz w podwórzu gmachu 
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Collegium Maius przy Lubartowskiej 85. Na niektóre zajęcia, np. z 
żywienia i hodowli zwierząt, studenci wyjeżdżali kilka razy w roku 
do Puław, gdzie odbywali ćwiczenia w laboratoriach Państwowego 
Instytutu Naukowego Gospodarstwa Wiejskiego.

Warunki lokalowe poprawiły się nieco w roku akademickim 
1947/48, po odbudowie gmachu przy ul. Króla Leszczyńskiego 9, a 
następnie dobudowie (po 2 latach) nowego skrzydła. 

Znaczącą poprawę bazy lokalowej Wydział uzyskał w roku 1969, 
gdy przy ul. Akademickiej 13 oddano do użytku nowy gmach Colle-
gium Zootechnicum. W roku 1970 przeniesiono do niego wszystkie 
katedry produkcji zwierzęcej z budynku przy ul. Króla Leszczyńskie-
go 9, który oddano nowo tworzonemu Wydziałowi Ogrodniczemu. 
W roku 2005 Wydział pozyskał kilkanaście pomieszczeń przy ulicy 
Doświadczalnej (na Felinie), które zajmują Katedra Hydrobiologii 
oraz Zakład Ekologii Krajobrazu i Ochrony Przyrody.

W roku 1970 (podobnie jak i w innych uczelniach) dokonano w 
AR reorganizacji, tzn. w miejsce katedr powołano instytuty. Z sze-
ściu katedr produkcji zwierzęcej utworzono trzy instytuty: Biolo-
gicznych Podstaw Produkcji Zwierzęcej, Hodowli i Technologii Pro-
dukcji Zwierzęcej oraz Żywienia i Higieny Zwierząt. Do istniejącego 
na Wydziale w latach 1966-1970 Zakładu Ekonomiki Produkcji 
Zwierzęcej dołączono z Wydziału Rolniczego Katedrę Ekonomiki i 
Organizacji Rolnictwa i przemianowano w instytut o tej samej na-
zwie, który do roku 1975 funkcjonował w strukturze Wydziału Zoo-
technicznego. 

Znaczącą cezurą w rozwoju Wydziału był rok 1992, kiedy to po-
wołano drugi obok zootechniki kierunek studiów – ochronę środo-
wiska. W przyjętym przez Radę Wydziału i zaakceptowanym przez 
Senat uczelni programie nauczania dla tego kierunku studiów sta-
rano się zrównoważyć udział przedmiotów ogólnoprzyrodniczych i 
typowo zawodowych, w tym przede wszystkim związanych z 
ochroną środowiska rolniczego.

W roku czterdziestolecia (tzn. 1993) dokonano kolejnej reorgani-
zacji w strukturze Wydziału. Z Instytutu Hodowli i Technologii Pro-
dukcji Zwierzęcej wyłączono Zakład Hodowli Zwierząt Łownych i 
powołano samodzielną Katedrę Ekologii i Hodowli Zwierząt Łow-
nych. Instytut Żywienia i Higieny Zwierząt podzielono na Instytut Ży-
wienia Zwierząt oraz Katedrę Higieny Zwierząt i Środowiska. Z Insty-
tutu Biologicznych Podstaw Produkcji Zwierzęcej wydzielono Kate-
drę Zoologii, Katedrę Hydrobiologii i Ichtiobiologii oraz Katedrę Bio-
logicznych Podstaw Produkcji Zwierzęcej. 1 września 1993 roku po-
wołano na Wydziale Zootechnicznym Oddział Ochrony Środowiska.

Następną reorganizację przeprowadzono w roku 1997. Funkcjo-
nujący Instytut Hodowli i Technologii Produkcji Zwierzęcej prze-
kształcono w sześć samodzielnych jednostek, wydzielając: Kate-
drę Hodowli Bydła, Katedrę Hodowli Owiec i Kóz, Katedrę Hodowli 
i Technologii Produkcji Trzody Chlewnej, Katedrę Hodowli i Użytko-
wania Koni, Zakład Etologii i Podstaw Technologii Produkcji Zwie-
rzęcej oraz Zakład Oceny i Wykorzystania Surowców Zwierzęcych. 
Dwie ostatnie jednostki (zakłady) przekształcono w następnych la-
tach w katedry (w 1998 i 2000 r.).

W roku 2002 utworzono na Wydziale trzeci kierunek studiów – 
biologię, ze specjalnością biologia stosowana, w roku 2010 czwarty 
– bezpieczeństwo i higiena pracy (BHP), a w roku 2011 piąty – bez-
pieczeństwo żywności.

Na bazie funkcjonujących (od 1993 r.) na kierunku zootechnika 
specjalności – hodowla koni i jeździectwo, utworzono w roku 2012 
(zgodnie z ustawą z dnia 18 marca 2011 r.) kierunek studiów hipo-
logia i jeździectwo, a na bazie specjalności hodowle amatorskie – 
kierunek behawiorystyka zwierząt, który rozpoczął działalność 15 
lutego 2013 r. Aktualnie na Wydziale studiuje 1839 osób, tj. o około 
900 mniej niż 10 lat temu. W roku jubileuszu 50-lecia Wydziału 
(2003 r.) było ich bowiem 2730. Na przestrzeni 60 lat dyplom ukoń-
czenia studiów uzyskało na Wydziale ponad 12 tys. absolwentów, z 
tego 7030 na kierunku zootechnika, 4670 na kierunku ochrona śro-
dowiska i 504 na biologii.

Od 1996 r. Wydział prowadzi studia doktoranckie. Do chwili 
obecnej podjęło je 188 osób, z czego 67 zakończyło obroną pracy 
doktorskiej. Do Wydziału przypisane jest również 5 studiów pody-
plomowych: Analityka i Bezpieczeństwo Żywności (kierownik: dr 
hab. Mariusz Florek), Analityka Laboratoryjna w Ochronie Środowi-
ska (dr Magdalena Krauze), Pielęgniarstwo Zwierząt z Elementami 
Zoopsychologii (dr hab. Iwona Rozempolska-Rucińska), Towaro-
znawstwo i Obrót Żywnością (prof. Anna Litwińczuk), Zarządzanie 
Systemami Środowiska (dr hab. Bożena Nowakowicz-Dębek). Na 
Wydziale działa od 1966 r. Studenckie Koło Naukowe Biologów i 
Hodowców Zwierząt. Zrzesza ono obecnie około 350 studentów, 
pracujących w 25 sekcjach specjalistycznych. Opiekunem nauko-
wym Koła od 2002 r. jest prof. dr hab. Sławomir Pietrzak.

W roku 2008 zmieniono nazwę na Wydział Biologii i Hodowli 
Zwierząt. Aktualnie w strukturze organizacyjnej Wydziału funkcjo-
nuje 1 Instytut – Żywienia Zwierząt i Bromatologii (dyrektor: prof. 
Eugeniusz Grela), 11 Katedr: Biologicznych Podstaw Produkcji 
Zwierzęcej (kierownik: prof. Grażyna Jeżewska-Witkowska), Ho-
dowli i Ochrony Zasobów Genetycznych Bydła (prof. Zygmunt Li-
twińczuk), Hodowli Małych Przeżuwaczy i Doradztwa Rolniczego 
(prof. Tomasz Gruszecki), Hodowli i Użytkowania Koni (prof. Anna 
Stachurska), Hodowli i Technologii Produkcji Trzody Chlewnej 
(prof. Andrzej Stasiak), Towaroznawstwa i Przetwórstwa Surow-
ców Zwierzęcych (prof. Anna Litwińczuk), Higieny Zwierząt i Środo-
wiska (prof. Leszek Tymczyna), Etologii i Podstaw Technologii Pro-
dukcji Zwierzęcej (prof. Maria Tietze), Biochemii i Toksykologii 
(prof. Bogusław Makarski), Zoologii, Ekologii Zwierząt i Łowiectwa 
(dr hab. prof. nadzw. Jacek Łętowski), Hydrobiologii (dr hab. To-
masz Mieczan) i 2 samodzielne Zakłady: Hodowli Amatorskich i 
Zwierząt Dzikich (prof. Leszek Drozd) oraz Ekologii Krajobrazu i 
Ochrony Przyrody (dr hab. prof. nadzw. Tadeusz Chmielewski).
KADRA WYDZIAŁU
Szczególny wkład w dzieło rozwoju Wydziału wnieśli dziekani. Or-
ganizatorem Wydziału i jego pierwszym dziekanem przez wiele lat 
był prof. dr dr h.c. Adam Domański. W kolejności funkcję tę pełnili: 
doc. dr Adam Domański (1953-1962), prof. dr hab. Alfred Chodkow-
ski (1962-1964), doc. dr hab. Ewald Sasimowski (1964-1969), doc. 
dr hab. Janusz Maciejowski (1969-1972), doc. dr hab. Władysław 
Zalewski (1972-1973), doc. dr hab. Józef Zięba (1973-1984), doc. dr 
hab. Jacek Rączkiewicz (1984-1987), prof. dr hab. Marian Budzyń-
ski (1987-1990), prof. dr hab. Zygmunt Litwińczuk (1990-1996), prof. 
dr hab. Grażyna Jeżewska (1996-2002), prof. dr hab. Tomasz Gru-
szecki (2002-2008), prof. dr hab. Eugeniusz Grela (od 2008).

Miarą uznania dla pracowników Wydziału było powołanie ich do 
pełnienia funkcji kierowniczych w Uczelni. I tak, rektorem w latach 
1969-1972 był prof. Ewald Sasimowski, funkcję prorektorów pełnili 
zaś profesorowie: Gabriel Brzęk (1959-1962), Adam Domański 
(1965-1966), Janusz Maciejowski (1972-1975), Władysław Zalew-
ski (1973-1981), Aleksander Walkiewicz (1987-1990), Ryszard 
Stenzel (1990-1993), Czesława Lipecka (1993-1996) i Grażyna Je-
żewska (2002-2008).

Zaszczytny tytuł doktora honoris causa naszej uczelni otrzyma-
ło do chwili obecnej 6 profesorów Wydziału: Laura Kaufman (1964), 
Gabriel Brzęk (1984), Adam Domański (1987), Ewald Sasimowski 
(1991), Władysław Zalewski (2003) i Marian Budzyński (2013). Aka-
demia Medyczna w Lublinie wyróżniła tym tytułem prof. Gabriela 
Brzęka (1995), Uniwersytet Przyrodniczy we Wrocławiu nadał go 
prof. Czesławie Lipeckiej (2006), a prof. Zygmunt Litwińczuk otrzy-
mał tę godność w Akademii Podlaskiej w Siedlcach (2008) i w Uni-
wersytecie Warmińsko-Mazurskim w Olsztynie (2013). Na wniosek 
Rady Wydziału Biologii i Hodowli Zwierząt (Zootechnicznego) Se-
nat Uniwersytetu Przyrodniczego (WSR, AR) w Lublinie nadał też 
tytuł doktora honoris causa 7 wybitnym przedstawicielom nauk 
zootechnicznych z Polski, USA i Ukrainy. Otrzymali je profesoro-
wie: Henryk Jasiorowski z Wydziału Produkcji Zwierzęcej i Wetery-
naryjnej FAO (1990), Maria Joanna Radomska ze Szkoły Głównej 
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Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie (1993), James Miller z 
Uniwersytetu w Tennessee – USA (1996), Zygmunt Reklewski z In-
stytutu Genetyki i Hodowli Zwierząt PAN w Jastrzębcu (2000), Ta-
deusz Szulc z Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu (2008), 
Stanisław Wajda z Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsz-
tynie (2008) i Dmytro Melnyczuk z Narodowego Uniwersytetu Rol-
niczego Ukrainy w Kijowie (2008).

Na dzisiejszą znaczącą pozycję Wydziału w środowisku uczel-
nianym i krajowym poważny wpływ mieli zmarli już luminarze nauk 
zootechnicznych: doc. dr hab. Zbigniew Białkowski (1946-1989), 
prof. dr hab. Gabriel Brzęk (1908-2002), prof. dr hab. Alfred Chod-
kowski (1901-1970), prof. dr Adam Domański (1901-1997), prof. dr 
hab. Tadeusz Efner (1920-1986), prof. dr hab. Witold Głuchowski 
(1920-1995), prof. dr hab. Czesława Kalinowska (1925-2005), doc. 
dr hab. Zenon Kot (1943-1990), prof. dr hab. Czesław Kowalczyk 
(1930-2001), prof. dr Jerzy Krupka (1926-2003), prof. dr hab. Ja-
nusz Maciejowski (1928-1994), prof. dr hab. Tadeusz Majewski 
(1925-2002), prof. dr Henryk Malarski (1887-1955), prof. dr hab. Jan 
Nozdryn Płotnicki (1906-1986), prof. dr hab. Roman Prawocheński 
senior (1877-1965), doc. dr hab. Roman Prawocheński (1903- 
-1993), prof. dr hab. Stanisław Radwan (1933-2007), doc. dr hab. 
Jacek Rączkiewicz (1940-1989), prof. dr hab. Ewald Sasimowski 
(1923-2012), doc. dr hab. Franciszek Szmidt (1905-1972), prof. dr 
hab. Zygmunt Surdacki (1923-2002), prof. dr hab. Ryszard Stenzel 
(1937-2012), prof. dr hab. Janusz Trautman (1925-2007), prof. dr 
hab. Eugeniusz Wielbo (1947-2004), doc. dr hab. Jan Woźnica 
(1911-1986), prof. dr Zdzisław Zabielski (1885-1974), prof. dr hab. 
Władysław Zalewski (1925-2008), prof. dr hab. Józef Zięba (1926- 
-1992), dr hab. prof. nadzw. Włodzimierz Zwolski (1922-2011)

oraz emerytowani: prof. dr hab. Marian Budzyński, prof. dr hab. 
Kazimierz Kamieniecki, prof. dr hab. Witold Kowalik, prof. dr hab. 
Czesława Lipecka, prof. dr hab. Modest Misztal, dr hab. prof. 
nadzw. Marian Niespodziewański, dr hab. prof. nadzw. Wiesław 
Podgórski, prof. dr hab. Leon Saba, prof. dr hab. Aleksander Wal-
kiewicz, prof. dr hab. Stanisław Wójcik.

Wydział posiada pełne uprawnienia akademickie w zakresie 
nadawania stopni naukowych i tytułu profesora. W 1966 roku nabył 
prawa do nadawania stopnia naukowego doktora nauk rolniczych, 
a w 1986 r. do nadawania stopnia naukowego doktora habilitowa-
nego w zakresie zootechniki. W ciągu ostatnich 10 lat (do 30 marca 
2013 r.) stopień naukowy doktora nadano 111 osobom (w tym 85 
pracownikom i doktorantom Wydziału), a doktora habilitowanego 
28 osobom, w tym 7 spoza Wydziału. W okresie 60 lat działalności 
Wydziału 56 pracowników uzyskało tytuł naukowy profesora.

Obecnie na Wydziale zatrudnionych jest 123 nauczycieli akade-
mickich, w tym 19 profesorów zwyczajnych, 6 profesorów nadzwy-
czajnych, 10 profesorów nadzwyczajnych UP, 14 adiunktów ze 
stopniem naukowym doktora habilitowanego, 55 adiunktów, 3 star-
szych wykładowców, 16 asystentów oraz 47 pracowników inżynie-
ryjno-technicznych.

Najwyższe wyróżnienie Wydziału V PAN, tzn. Medal im. Micha-
ła Oczapowskiego przyznano profesorom Adamowi Domańskiemu 
(1991), Ewaldowi Sasimowskiemu (2003) i Marianowi Budzyńskie-
mu (2008). Prestiżowym Medalem im. prof. Tadeusza Vetulaniego 
za zasługi dla ochrony bioróżnorodności rodzimych ras zwierząt 
gospodarskich wyróżniony został prof. Zygmunt Litwińczuk (2007).

Pracownicy Wydziału wybierani byli również do ważnych insty-
tucji związanych z organizacją nauki w Polsce. Członkami Central-
nej Komisji ds. Tytułu i Stopni Naukowych (poprzednio Centralnej 
Komisji Kwalifikacyjnej) byli profesorowie Ewald Sasimowski (1973-
-1979) i Janusz Maciejowski (1986-1994), a obecnie Zygmunt Li-
twińczuk (od 1997); prof. Czesława Lipecka była członkiem Rady 
Głównej Szkolnictwa Wyższego (2000-2005), a prof. Marian Bu-
dzyński członkiem Zespołu Nauk Rolniczych KBN (2000-2003).

Z działalnością Wydziału związane jest od roku 1983 czasopi-
smo naukowe Annales Universitatis Marie-Curie Skłodowska, sec. 

EE, Zootechnica. Pierwszym redaktorem naczelnym (do 1985 r.) 
był prof. Ewald Sasimowski, następnie funkcję tę pełnił prof. Marian 
Budzyński (1985-2007) i prof. Mirosław Pięta (2007-2010), a obec-
nie dr hab. prof. nadzw. Marek Babicz (od 2010).
DZIAŁALNOŚĆ BADAWCZA
Główne kierunki badań naukowych na Wydziale na przestrzeni 
60-lecia realizowane były w ramach programów rządowych, resor-
towych, badań podstawowych, statutowych i własnych. W ostatnim 
10-leciu (2003-2013) pracownicy Wydziału realizowali 67 projektów 
badawczych MNiSW, NCN i NCBiR oraz ponad 20 różnych innych 
projektów i tematów finansowanych ze środków pozauczelnianych, 
m.in. Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Narodowego Fundu-
szu Ochrony Środowiska, administracji rządowej i samorządowej. 
Z wielu ważnych osiągnięć naukowych pracowników Wydziału wy-
mienić można m.in.:

• identyfikację nowego allelu „e” w genie CAST u owiec linii syn-
tetycznej BCP i SCP;

• zidentyfikowanie nowego gatunku stonki Althica carinthiaca w 
faunie Polski;

• opracowanie biologii i systematyki wrotków z rodziny Gastro-
podidae i opublikowanie w „Guides to the identification on the mik-
rovertebrates of the continental waters of the world”;

• rozpoznanie mechanizmów dziedziczenia barwy okrywy wło-
sowej u lisów pospolitych, polarnych oraz jenotów i utworzenie 2 
odmian barwnych lisów pospolitych (platynopasteli i płomienistych 
pasteli);

• opracowanie nowatorskich metod, aparatów i urządzeń do 
oceny cech behawioralnych i zrównoważenia systemu nerwowego 
koni oraz oceny ich procesów zapamiętywania;

• określenie wartości odżywczej i przydatności technologicznej 
mleka trzech polskich rodzimych ras bydła (polskiej czerwonej, bia-
łogrzbietej i polskiej czarno-białej), co było podstawą do wpisania 
przez Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi 14 grudnia 2012 r. mle-
ka krów rasy polskiej czerwonej na listę produktów tradycyjnych;

• opracowanie składu i technologii produkcji suplementu diety 
na bazie koncentratu białkowo-ksantofilowego z lucerny pod na-
zwą „Medisat”;

• określenie wielokierunkowego (immunostymulującego, anty-
oksydacyjnego, przeciwwirusowego, przeciwbakteryjnego) działa-
nia naturalnych dodatków paszowych w żywieniu zwierząt;

• ocenę polimorfizmu białek mleka krów i kóz różnych ras oraz 
określenie związków wariantów genetycznych białek mleka z jego 
cechami fizykochemicznymi i wskaźnikami przydatności technolo-
gicznej surowca serowarskiego;

• wykorzystanie obserwacji behawioru seksualnego świń w oce-
nie ich płodności potencjalnej i rzeczywistej;

• przetestowanie i wdrożenie złoża do biofiltracji oraz glinokrze-
mianów wykorzystywanych do redukcji zanieczyszczeń uwalnia-
nych do powietrza;

• opracowanie programów hodowlanych dla polskich koni szla-
chetnych półkrwi oraz koni trakeńskich hodowanych w Polsce;

• opracowanie programu odbudowy populacji zwierzyny drobnej 
w woj. lubelskim w latach 2009-2020;

• opracowanie kierunków nowego zagospodarowania prze-
strzennego opuszczonych wsi Polesia Zachodniego.

Na szczególne podkreślenie zasługuje twórczy wkład pracowni-
ków Wydziału w proces tworzenia i ochrony zasobów genetycz-
nych rodzimych ras zwierząt. I tak, prof. Zdzisław Zabielski uznany 
jest powszechnie za twórcę świni rasy gołębskiej (obecnie puław-
skiej), prof. Laura Kaufman – kur rasy polbar, prof. Adam Domański 
– owcy uhruskiej (obecnie polska owca nizinna odmiany uhruskiej), 
prof. Janusz Maciejowski – lisa pastelowego.

Znaczący był również wkład naszych profesorów w zachowanie 
hodowli i ochronę, a niekiedy i restytucję wielu ras ptaków i zwie-
rząt. Wymienić tu należy wielkie zaangażowanie prof. Witolda Głu-
chowskiego i prof. Józefa Zięby w utrzymanie i ochronę kur rasy 
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zielononóżka kuropatwiana oraz prof. Zygmunta Surdackiego i 
prof. Aleksandra Walkiewicza w ochronę świni puławskiej, prof. 
Ewalda Sasimowskiego i prof. Mariana Kapronia – konika polskie-
go i konia biłgorajskiego, prof. Zygmunta Litwińczuka – bydła biało-
grzbietego, a prof. Romana Dziedzica – głuszca. Również i obecnie 
wielu profesorów Wydziału aktywnie uczestniczy w tym tak waż-
nym przedsięwzięciu, jakim jest ochrona zasobów genetycznych 
naszych rodzimych ras zwierząt. Wymienić tutaj należy m.in. prof. 
Andrzeja Stasiaka i dr. hab. Marka Babicza (świnia puławska), prof. 
Tomasza Gruszeckiego i prof. Mirosława Piętę (owca uhruska), dr. 
hab. Ryszarda Kolstrunga (kuc feliński), prof. Grażynę Jeżewską-
-Witkowską (kury polbar i zielononóżka kuropatwiana).

Podkreślić należy również fakt, że młoda kadra poszerza i roz-
wija swoje zainteresowania naukowe na inne dyscypliny i dziedziny. 
Potwierdza to fakt uzyskiwania stopni naukowych (doktora i dokto-
ra habilitowanego) w innych jednostkach naukowych. W ostatnim 
10-leciu stopień doktora habilitowanego nauk biologicznych uzy-
skali dr Andrzej Demetraki-Paleolog (w 2010 r. na Wydziale Biologii 
i Nauk o Ziemi UMK w Toruniu) i dr Tomasz Mieczan (w 2011 r. na 
Wydziale Biologii UWM w Olsztynie), a stopień doktora habilitowa-
nego nauk rolniczych w zakresie technologii żywności i żywienia: 

dr Joanna Barłowska (w 2008 r.), dr Mariusz Florek (w 2010 r.) i dr 
Jolanta Król (w 2012 r.) – wszyscy troje na Wydziale Technologii 
Żywności UR w Krakowie. Stopień doktora nauk biologicznych uzy-
skało 11 pracowników (5 osób na Wydziale Biologii i Nauk o Ziemi 
UMCS, 2 – na Wydziale Przyrodniczym UPH w Siedlcach, 2 – na 
Wydziale Matematyczno-Przyrodniczym KUL, 1 – na Wydziale Bio-
logii UAM w Poznaniu i 1 – na Wydziale Biologii UWM w Olsztynie), 
doktora nauk rolniczych w zakresie kształtowania i ochrony środo-
wiska – 3 osoby na Wydziale Agrobioinżynierii UP w Lublinie, dok-
tora nauk rolniczych w zakresie technologii żywności i żywienia – 2 
osoby na Wydziale Nauk o Żywności i Biotechnologii UP w Lublinie 
oraz 1 osoba w zakresie nauk o ziemi specjalność geologia (Insty-
tut Nauk Geologicznych PAN w Warszawie) i geografia (Wydział 
Nauk Geograficznych i Geologicznych UAM w Poznaniu). Tego 
typu działania (uzyskiwanie stopni naukowych poza macierzystym 
Wydziałem) są bardzo pożądane, a wręcz niezbędne. Pozwalają 
bowiem poszerzyć ofertę edukacyjną o nowe kierunki i specjalno-
ści kształcenia, a także podejmować nowe problemy badawcze, 
które mogą być finansowane z innych źródeł. Można więc przyjąć, 
że będzie to w najbliższej przyszłości najważniejszy czynnik wa-
runkujący rozwój i funkcjonowanie Wydziału.

Zaburzenia genomu 
mitochondrialnego w 

nowotworach człowieka i psa

Brygida Ślaska, Magdalena Surdyka, Sylwia Nisztuk, 
Katarzyna Plewka

Katedra Biologicznych Podstaw Produkcji Zwierzęcej UP w Lublinie

Wyniki prowadzonych w Katedrze Biologicznych Podstaw Produkcji 
Zwierzęcej badań z zakresu genomiki wskazują na możliwości sze-
rokiego zastosowania molekularnych markerów mitochondrialnych 
w badaniach genomu zwierząt i człowieka oraz ich praktycznego 
wykorzystania [3, 4, 8, 9, 11]. Obecnie w Katedrze prowadzone są 
m.in. badania z zakresu genomiki mitochondrialnej nowotworów 
człowieka i psa. Współpraca z Uniwersytetem Medycznym w Lubli-
nie dotyczy onkogenomiki mitochondrialnej człowieka. Zaintereso-
wanie rolą mitochondriów w procesie kancerogenezy wynika z faktu 
stwierdzenia deficytu oddechowego w komórkach dzielących się, a 
w szczególności w komórkach o przyspieszonej proliferacji. Powsta-
ły deficyt oddechowy miałby wpływać na dalsze różnicowanie się 
komórek i powodować transformację nowotworową [3, 4]. Somatycz-
ne mutacje mtDNA (mitochondrialnego DNA) stwierdzono w wielu 
nowotworach człowieka. Mutacje te w swoim założeniu powinny 
przede wszystkim powodować przemianę nowotworową przez zmia-
nę zasobów energii komórkowej, zwiększenie mitochondrialnego 
oksydatywnego stresu i modulację apoptozy [1, 2, 3, 4, 5, 6, 9, 12].  

Wiedza dotycząca zaburzeń występujących w materiale gene-
tycznym komórek nowotworowych dotyczy głównie jądrowego 
DNA. Jednak rośnie liczba doniesień, w których w procesie nowo-
tworzenia nie bez znaczenia pozostają uszkodzenia mtDNA [1, 2, 
3, 4, 5, 9]. Mutacje występujące w mtDNA mogą być korzystne, 
czyli adaptacyjne, neutralne lub szkodliwe, czyli patogenne. Muta-
cje korzystne są wynikiem procesu adaptacji człowieka do zmienia-
jących się warunków zewnętrznych, dzięki którym człowiek w cza-
sie swojej ewolucji dostosował się do zmieniającego klimatu. Obec-

nie postuluje się, że adaptacyjne mutacje, które zaszły w mtDNA u 
naszych przodków w czasie przemieszczania się na inne konty-
nenty mogą mieć wpływ na predyspozycje do zapadania na niektó-
re choroby, w tym nowotwory [3, 4, 9].
Onkogenomika mitochondrialna człowieka
Ze względu na to, że w ostatnim czasie wskazuje się na udział mito-
chondriów w procesie kancerogenezy, jak i na rolę polimorfizmów 
jako czynników zwiększających ryzyko zachorowania na nowotwo-
ry, przeprowadzono badania mające na celu potwierdzenie tej hipo-
tezy. Wstępnie zidentyfikowano haplotypy mtDNA związane ze 
zwiększonym ryzykiem występowania nowotworów [3, 4]. Na pod-
stawie sekwencji 22 genów mt-tRNA ustalono mutacje i polimorfi-
zmy w raku piersi kobiet. Analizując materiał z tkanki nowotworowej 
i krwi 50 pacjentek wykryto 8 polimorfizmów i 2 mutacje. Stwierdzo-
no, że substytucje nukleotydowe, poprzez ich wpływ na strukturę 
drugorzędową i trzeciorzędową tRNA, mogą zaburzać funkcjono-
wanie mitochondriów oraz przyczyniać się do ujawnienia innych 
zmian w mtDNA. Mutacje w genach tRNA w raku piersi mogą mieć 
wpływ na funkcjonowanie komórki i powodować zburzenia jej funk-
cjonowania, jak w przypadku chorób mitochondrialnych [4].

Wydaje się, że z uwagi na dużą liczbę mutacji w mitochondrial-
nym DNA w nowotworach mogą one stać się również, obok jądro-
wego DNA, markerami nowotworowymi. Dostępne są wyniki badań 
dotyczące wykrywania mutacji w moczu, krwi czy ślinie pacjentów 
chorych na nowotwory. W przypadku nowotworów głowy i szyi nie-
mal 70% zmian wykrytych w guzie współistniało ze zmianami wy-
krytymi w ślinie pacjentów. Zmiany homoplazmatyczne wykryte w 
wydzielinie pobranej z oskrzeli pokrywały się w 80% przypadków 
ze zmianami w guzie oskrzeli, przy braku tych zmian w tkance pra-
widłowej [2, 3, 5, 9].

Występowanie i nasilenie objawów zaburzeń mitochondrialnych 
zależy od proporcji między prawidłowym a zmutowanym DNA. Do-
minacja zmutowanego mtDNA w komórce doprowadza do zaburzeń 
produkcji energii, co po pewnym czasie ujawnia się w postaci obja-
wów klinicznych. Zależą one od typu uszkodzeń w mtDNA, stopnia 
heteroplazmii i wrażliwości danej tkanki na zaburzenia związane z 
oddychaniem komórkowym i mają charakter postępujący [1, 3, 6].

Nasuwa się jednak pytanie: czy obecne w mitochondrialnym 
DNA mutacje są pierwotne w stosunku do nowotworu, czy też są 
wynikiem powstałych zmian i procesów zachodzących w trakcie 
nowotworzenia. Na ich pierwotny charakter może wskazywać 


